
16760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
27 gennaio 2020, n. 39 
D.P.R. 10/02/2000, n. 361 – Art. 16 codice civile – d.lgs. 117/2017 s.m.i. - D.G.R. n. 1773/2018. Istanza 
approvazione modifiche statutarie mediante iscrizione nel Registro Regionale delle persone giuridiche 
dell’Associazione “Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori (LILT) – Associazione Provinciale di Lecce”, con 
sede in Casarano (Le). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
•	 Vista la Deliberazione  di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998; 
•	 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
•	 Visto l’art. 18 del D. lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”; 
•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna del Servizio 

programmazione Sociale e Integrazione Socio Sanitaria - oggi Sezione - ad integrazione dell’atto dirigenziale 
n. 39 del 26 febbraio 2014; 

•	 Richiamata la D.G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione 
dell’art. 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443, l’allegato A alla predetta 
deliberazione denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’allegato 
B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”; 

•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione, ha conferito gli incarichi di direzione dei Servizi, 
sentito il Coordinamento dei direttori del dipartimento; 

•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 260 del 5 aprile 2017 di approvazione dell’atto di organizzazione interna 
della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociale attiva e innovazione delle reti 
sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già approvata con DGR 458/2016, nonché considerando il 
personale in servizio alla data del 01.04.2017 presso la medesima sezione; 

•	 Richiamata la D.G.R. n.1218 del 08/07/2019 di affidamento incarico di direzione ad interim della Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali all’Ing. Vito Bavaro; 

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dalla della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, 
nelle persone del dott. Filippo Egizzi e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, 
emerge quanto segue. 

Premesso che: 

−	 l’art. 2 – 1° comma – della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15, così come il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 
361 ha emanato il regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento 
di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto; 

−	 il D.P.G.R. n. 103 del 19.02.2001, ha istituito, ai sensi dell’art. 7 del citato D.P.R. n. 361/2000, presso il 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - Ufficio Leggi, Regolamenti e Atti del Presidente, il 
registro delle persone giuridiche private; 

−	 il regolamento regionale 20 giugno 2001, n. 6 reca norme per l’istituzione del registro regionale delle 
persone giuridiche private, per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto”; 

−	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1065 del 24.07.2001, adeguandosi alle disposizioni di cui al 



16761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

         
         

 

citato D.P.R. del 10 febbraio 2000, n. 361, ha approvato le nuove direttive inerenti l’azione amministrativa 
regionale in materia di persone giuridiche private operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali; 

−	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1945 del 21.10.2008, ha modificato le direttive di cui alla delibera 
1065 del 24.07.2001, in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento, con particolare riguardo 
alla sopravvenuta emanazione della legge regionale n. 15 del 30.09.2004 e s.m.i “Riforma delle II.PP.A.B. e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” e del relativo regolamento di attuazione, nonché 
alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’amministrazione regionale approvato con DPGR n. 161/2008. 

−	 La Giunta Regionale con deliberazione n. 1773 del 11.10.2018, ha dettato norme di adeguamento della 
direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento della personalità giuridica 
delle fondazioni e delle altre associazioni ed enti del Terzo Settore, in considerazione del d.lgs. n. 117 del 
03.07.2017 che ha approvato il quadro generale della riforma del Terzo Settore che, tra l’altro richiedeva 
l’immediata attivazione di ciascuna filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento 
della nuova Riforma, ivi inclusa la revisione del quadro normativo vigente. 

Considerato che: 

•	 Il procedimento amministrativo di modifiche statutarie su istanza del rappresentante legale dell’Associazione 
“Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori (LILT) – Associazione Provinciale di Lecce”, con sede in Casarano 
(Le), trasmessa al Presidente della Giunta Regionale, per il tramite della Sezione Inclusione Sociale attiva e 
Innovazione Reti sociali, il 17.12.2019, volta ad ottenere l’approvazione delle modifiche statutarie mediante 
iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato operanti nel campo dei servizi 
socio assistenziali ai sensi del D.P.R. n. 361/2000. 

•	 L’atto modificativo e l’allegato statuto, composto da 28 articoli, datato 22.10.2019, repertorio n. 39803 e 
Raccolta n. 26012, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Lecce il 24.10.2019 al n. 7826/1T, a rogito del 
dott. Roberto Vinci, notaio in Parabita (Le), iscritto presso il  Collegio Notarile del Distretto di Lecce. 

•	 l’istanza di modifiche statutarie ha altresì i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del regolamento regionale n. 
6/2001. 

RITENUTO, a conclusione dell’istruttoria condotta dal dott. Egizzi Filippo e dal responsabile unico del 
procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, 
di accogliere e concedere il nulla osta all’istanza di modifiche statutarie dell’Associazione “Lega Italiana per 
la Lotta Contro i Tumori (LILT) – Associazione Provinciale di Lecce”, con sede in Casarano alla Via Alpestre 
n. 4, mediante iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato e contestuale 
approvazione dell’ atto di modifiche statutarie con allegato statuto. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 

Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 



16762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

 
  

 

 
 

 
 

 

 

       

 
 

 
 
 
 
 
 

  

      
                                                           

e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
2. Di accogliere le modifiche statutarie ex D.P.R. n. 361/2000, mediante l’iscrizione nel registro delle persone 

giuridiche di diritto privato, proposte dall’Associazione “Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori (LILT) – 
Associazione Provinciale di Lecce”, con sede in Casarano alla via Alpestre n. 4, nel testo coordinato (atto 
notarile e statuto), allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, redatto con 
atto notarile in data 22.10.2019, repertorio n. 39803 e Raccolta n. 26012, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Lecce il 24.10.2019 al n. 7826/1T, composto da 28 articoli a rogito del dott. Roberto Vinci, notaio 
in Parabita (Le), iscritto presso il Collegio Notarile del Distretto di Lecce, e, conseguentemente, concedere 
il “nulla osta” all’iscrizione delle stesse modifiche nel registro delle persone giuridiche private. 

3. Di approvare le modifiche, strettamente necessarie per l’adeguamento dello statuto dell’Associazione 
“Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori (LILT) – Associazione Provinciale di Lecce”, al D.lgs. n. 117/2017. 

4. Di disporre l’obbligatorietà, per gli amministratori, ad ottemperare a tutto quanto disposto dall’art. 4, 
secondo comma, del D.P.R. n. 361/2000. 

5. Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e 
successive modifiche e integrazioni. 

6. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla notifica. 
7. Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali. 
8. Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
b) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare; 
e) sarà trasmesso per gli adempimenti conseguenti alla Struttura Speciale “Comunicazione 

Istituzionale”; 
f) composto da n. 18 (diciotto) facciate, compresi degli allegati, atto di modificativo e statuto, di 

cui fanno parte integrante e sostanziale, è adottato in originale. I restanti allegati citati nell’atto 
notarile si intendono acquisiti agli atti d’ufficio.

    IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

   Ing. Vito Bavaro 

www.regione.puglia.it


16763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

     
  

         

  
        

          

     

 

       

        

        

        

       

     

                                            

          

       

       

        

        

           

           

          

          

   

         

      

-~---------~ ~ -

ione Pu lia e 

--

- ---------------------

--------------------- --------------------

----------

__ 

==

---+-------------------------------------+--'Ferritoriate-Atti-PubbJ:-;--

N. 39803 di Repertorio N. 26012 di Raccolta 
Registrato all'Agenzia 
delle Entrate - UfficioVERBALE DI ASSEMBLEA STRAORDINARIA DELLA ASSOCIAZIONE "LEGA 

Succ. e Rimborsi IVA -ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI (LILT) SEZIONE PRO- L_Le.cc.e_in_data_
4 O T T O 8 R E 2019 

VINCIALE DI LECCE (ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA, al N. ?J:8¼ Serie 1T 

SOCIALE ONLUS)", CON SEDE IN CASARANO. 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di ot-

tobre, alle ore diciotto e minuti quindici, in Parabita nel 

mio studio sito alla via Vittorio Emanuele II n.17. 

Innanzi a me avvocato Roberto Vinci, Notaio in Parabita ed I 

iscritto presso il Collegio Notarile del Distretto di Lecce, 

si è di persona costituito il signor: 

MICAGLIO Antonio, nato a il , che dichia-

ra di intervenire in uest' atto nella sua es ualità di 

-Vice Presidente del Consiglio Direttivo e legale rap_,:Pc.:r:..:e:.:s::.:e::.:nc:.._____________ 

I tante (in assenza del Presidente) della Associazione: 

-"LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI (LILT) SEZIONE . 

PROVINCIALE DI LECCE (ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILI-

-

Alpestre n.4, ove domicilia per la carica, C.F.: 03263200754, 

TA' SOCIALE ONLUS)", con sede le ale in Casarano alla via 

iscritta al n.319 del Re istro delle Persone Giuridiche della 

al n.755 del Re istro Generale delle or a-

nizzazioni di volontariato. ----------------------------------

Della identità personAle di esso costituito io Notaio sono 

-t=ilmadesimo che es='�l,,,_ o=g� ed i,.,n��ue -+ ------------_______ cer..,,,o,� pJeIJLette in qu,.,,-"o .,_u o__,...,,,__ = ,..,"---t"' 

Re 



16764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

gi orno è stata convocata per l e ore diciotto l 'assemblea 

strao r di na r ia in seconda convocazione (essen do andata tota l - e 

mente deserta quel l a in prima convocazione fissata per ieri t 

a l le ore diciotto , come il comparente dichiara e garantisce ) g 

dei s oci del l a predetta Associazione , mediante invit o aff i sso e 

nei loca l i de l la Sezione Provinciale e inviato a mezzo emai l r 

a i soci almeno qu i nd i ci gi or ni prima della data f i ssata per 

la riuni one , per discu t ere e deliberare sul seguente ordine a 

de l gi orno : -------------------------------------------------- -

- Adozione nuovo statuto. ---------------------------------- - - s 

Ed invita me Notaio a redigere il verbale dell ' assemblea me- ci 

desima. ------------------------------------------------------ a 

Al che aderendo io Not aio do atto di quanto segue: ----------- -

Assume la Pr esidenza a i sensi dell'artic olo 12 de l viqente I r 

stat uto dell'Associazione (in assenza del Presidente) il com -

parente Vice Presidente MICAGLIO Antonio , il qua l e anzitut to E 

verifica la reqolarità della costituzione dell'assemblea, e 

constatando: ---------- ---------- --------------- ----- ------ ---
I 

, -che la p resente assemblea è stata r eqo l ar mente convocata me- \ 

dia nt e invito affisso nei locali della Sezi one Pr ov i nci ale e . e 

inviato a mezzo email ai soci a l meno qui ndici qio rni prima i: 

della data fissa t a Per la r iunione lai se ns i dell 'ar t .1 0 del- ( 

lo statuto de l l ' As sociaz i one ): [ 

-ch e sono nresen t i numero ventuno s oc i de ll 'Ass ocia zion e e e 

nrecisamente i soci indicati Micaa lio Antonio Ser ravezza 1 



16765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

Tamborrini Alfredo, Di Sansimone Antonio, Pantaleo 

Cosi ma, Martina Marcello, Zecca Lorenzo Salvatore, Matino An-

tonella, Lezzi Giuseppe , Ratta Anna, Cerullo Carmine, Porto-

ghese Preziosa , Primiceri Giovanni, De Vittorio Cristina, 

Carrozza Cosimo, Torna Marilena , Stefano Pantaleo, Murgia Ma-

ria Rosa, Elia Antonella, Quarta Giuseppe e Serravezza Anto-

nio, e di tutti il Presidente dell'assemblea dichiara di aver 

accertato l ' identi tà e la legittimazione; 

-che è presente quale componente del Consiglio direttivo il 

sopra costitu it o socio MICAGLIO Ant onio (Vice Presidente), I 

del quale ovviamente il Presidente dell'assemblea dichiara di 

aver accertato l'identità e la le it timazione ; ------------- --

- che non è resente alcun com onente del Colle io dei reviso-

ridei conti; ----- ------ -- - ----------------------------------

-c he ertanto la resente assemblea è validamente costituita 

e può deliberare su tutti gli oggetti indicati nel suddetto 

ordine del iorno; -------------------------------------------

------------- ---- --------- dichiara --------------------------

validamente e re olarmente costituita la resente assemblea 

e ciò ai sensi dell'art . 13 dello statuto dell'Associazione 

er discutere e deliberare sul redetto ordine del iorno. 

uindi il com arente assando a trattare l'ordine del ior- , 

no es one all'assemblea i moti vi er i uali si è reso ne -

cessario convocare la resente adunanza. ---------------------

In articolare illustra all'assemblea che !.R=e=r~ e=f~f~e~t~t~o~ d=e=l..,l,,.,e~ -----------



16766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

richieste de l l ' Ente nazionale in virtù delle recenti disposi-

I 
zioni normative di cui al Decr eto Legislat i vo n.117 del 3 lu- 1 

glio 2017) si rende necessario adottare un nuovo t esto dello I 
I 

statuto dell ' Associazione, del quale il comparente dà 
I 

lettu- I 

I 
ra , fornendone pure una rapida spiegazione soprattutto nei 

punti oggetto di modifica , con la precisazione che tale nuovo I 

testo è stato pure autorizzato dall'Ente nazionale (o Sede I i 

I 
I 

Centrale) in data 2 ottobre 2019 e integrato con nota in data 

4 ottobre 2019 . I ----------------------------------------------

I noltre i l comparente: --------------------------------------- I 
I 

- fa presente all'assemblea che ta l e testo di stat uto è stato 

I 
depos it ato nella sede de l l'Associazione nei aiorni precedenti 

I 
l' odierna riunione; ------------------------------------------ I 

- ove e per quanto occorra, es i bisce , ai fini del patrimonio 
I 

mi nimo di cui al l 'art.22 del D. Lqs . n.117/2017 , una comuni-
I 

cazione in data 17 ottobre 2019 della Banca Popola r e Pug l iese , 
I 

- Filiale di Casarano da cui risulta che presso detto Istitu-
I 

to risultano fond i a nome dell ' Associazione per importi supe-
I 

riori ad Euro quindicimi l a virqola zero centesimi (15.000 00) 
I 

e tale comunicazione si alleaa a l Presente verba l e sotto la 
I 

lettera "A" disPensandomi l ' assemblea dal darne lettura. - --- I 

DOPO breve ed esauriente discussione si oassa a l la votazione 

in forza de l la auale il Presidente dell'assemblea constata ed 

accerta che l'assemblea all' unanimità /col sistema di vota-

zione oalese es,P.resso oer alzata di mano come scelto dal 

-



16767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

I 
I 
I 

Presidente e accettato dall · assemblea) delibera di approvare I 
I 

il nuovo testo dello statuto dell'Associazione, così corne i 

proposto dal medesimo e letto in assemblea; quale statuto, 

composto da numero ventotto (n.2 8 ) articoli e sottoscritto I 

dal comparente e da me Notaio, si allega al presente atto I 

sotto la lettera "B", dispensand omi la assemblea dal darne 

lettura. ---------------- - ------------ - - -- - --------- - ---------

Infine l 'assemblea all ' unanimità delibera di delegare il Pre-
I 

sidente de l Consiglio direttivo BURLANDO Marianna e il Vice ! 

Presidente del Consiglio direttivo MICAGLIO Antonio, e comun -

que disgiuntamente fra lo ro (il secondo in assenza del pri-

mo), ad a portare al resen t e verbale tutte uelle a iunte, 

I 

I 

so ppr essioni, variazioni e modifiche che eventualmente venis- 1 

sero richieste dalle competen ti Autorità in sede di iscrizio- ' 

ne e ubblicazione del resente verbale senza ricorrere con 1 

ciò ad una nuova convocazione della assemblea stessa , nonchè 

a com iere ua lsiasi attività richiesta e/o conse uente dal I 

resente verba le, ivi com reso il de osito dello statuto 

testè ad o tta to resso eventuali uffici e / o enti all ' uo o re-

ost i . -- - -------------------- - -- - --------- - -- - --------- - -- - --

Esaurita la tra ta zi one osti all ' ordine del 

iorno e ness uno chied endo la arola il com arente invoca 

er il resen te erbale l ' a licazione di tutte le a evola -

zioni fiscali vi e ti in materi a ivi com rese uelle di cui 

I 

!. ! }_i_ 
. , r l 

' , I 
'' . -
\ , , ' 
'-,: ,; ./ 

all 'art. 82 del D. · s . n . 11.~7-'---"2,...,0~l ... 7~ '-- -"i=n,.,,d,.,.i--..cd,,_1.,._· ,,_ch~i ,.a.,,_r_,,.a'--' "'c"'1.""· o"'-1,._t.,_a,.,___--"l"'a.__ __________ _ 
I--



16768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

-" I 

I 

seduta essendo le ore diciotto e minuti cinquantacinque. - ----

Mi si dispensa dal dare let tura degli allegati. --------------

Richiesto io Notaio ho ricevuto il presente verbale , del qua- I 
I 

le si è da me stesso data lettura, presente l'ass emblea , al i 

che, da interpellato, lo dich iara conforme I comparente, me al- i 
I 

la sua volontà e lo approva e lo sottoscrive e lo firma a l 

margine del foglio intermedio in s ieme con me Notaio, unita- I 

mente agli allegati, essendo le ore -------------------------- I 

diciannove e minuti cinque . Oltre che da me Notaio completato I 

a mano, è stato dattiloscritto ai sensi 
I 

di le gge in parte da 

persona di mia fiducia ed in parte da me Notaio, su due fo-

li, er cin ue facciate intere e sin ui della presente. 

Firmato: Antonio Mica lio - Avv. Roberto Vinci Notaio . - Vi è 

il si illo . - ---- - ---- - ---- - ---- - --- - - --- - - - ---- - ---- - ----- - --

E' co ia conforme all 'ori inale munì to delle rescri tte fir-

me, e si rilascia per uso consent ito dall a lagge"-~- = ----- - -- '"' 

Par abita , 2 4 OTlOBRE 2019 



16769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

O ........... ~B.:·--······-..... _ 
39803 aff'atto Rep. N . ............................... . 

Racc. N . .... 'l~oA_1/_ 
STATUTO 

TITOLO PRIMO 

Denominazione - Sede - Scopi - Durata 

Jl.rticolo 1 

1 . E' costituita l ' Associazione " LEGA ITALIANA PER LA LOTTA 

CONTRO I TUMORI (LILT) - ASSOCIAZIONE PROVINCI ALE DI LECCE" , 

d i seguito chiamata Associazione Provinciale , quale articola

zione territoriale della LILT nazionale . 

2 . L ' Associazione Provinciale assume con il presente statuto 

la natura giuridica di Associazione Riconosciuta (iscritta al 

n . 319 del Registro delle Persone Giuridiche della Regione Pu 

glia e al n . 755 del Registro Generale de l le organizzaz i oni di 

volontariato) . 

L' Associazione Provinciale , dalla data dell ' iscrizio ne nel 

Registro Unico del Terzo settore , farà seguire a l la denomina

zione anche l ' acron i mo " ETS" . Di tale indicazione dovrà farsi 

uso negli a t ti , nella corr i spondenza e nelle comunicazioni al 

pubblico . 

Art i co l o 2 

1. L' Associazione Provinciale ha sede in Casarano alla via 

Al pestre n.4 . 

2 . Il Consiglio Direttivo Prov i nciale potrà , con propria de 

l iberaz i one , modificare l ' indirizzo della sede all ' interno 

del medesimo Comune (non costituendo modi f icazione dello sta-

tuto) e potrà istitu i re e sopprimere delegazioni 

u f fici e/o strutture tecniche amministrative , 

fiduc i arie , 

nell ' ambi to 

t er ri toriale provinciale , p revio parere della Sede Cen t rale 

della LILT . 

Articolo 3 

1 . L' Associazione opera a l i ve l lo provinciale come entità 

r apportata alla LIL T nazionale , ferma restando la prop r ia na 

tura di organ i smo costit u ito su base associativa autonoma e 

discip l inata dalla normat i va di diritto privato ed in a r monia 

con quanto in mater i a disposto dal Codice de l Terzo settore . / 

Ha durata illimita t a , fatta salva l ' adozione dei provve di men- !'. · 
ti straordinari discipl i nati dallo Statu t o nazionale relat i- (,, / 

vamente al riconoscimento concesso a l l ' Associazione di qual i - I ,\t. 
ficarsi quale assoc i azione dell ' Ente da parte del Consiglio\ ~\ 

direttivo naz i onale della LILT , per gli as p etti che rapporta - \' 

no l ' Associazione alla s t ruttura centrale . 

Articolo 4 

1. L' Associazione , che assume come compito primario la promo 

zione della prevenzione oncologica , socio - san i taria e riab i

litativa , no n ha finalità di lucro e pe r segue , in particola 

re , g l i scop i previsti dall ' artico l o 2 de l lo Statuto naziona 

le della LI LT, co n le modalità ivi descr i t t e . 

2 . Le cariche assoc i at i ve , l e pr estazioni dei soci e de i vo

lo ntari sono gr atuit e . 

3 . Nell ' ambito del terr i torio provinciale essa p r omuove ed 

attua le attività e le iniziative di cu i all ' art . 2 dello Sta -

L 

... ·-:·à•· .... -- ... 



16770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

nazionale della LILT . 

4 . Tali attività , peraltro , sono riconducibili nell ' esercizio 

di interesse generale dettate dall ' art . 5 del Codice del Terzo 

settore che vengono svolte dall ' Associazione per il persegui

mento , senza scopo di lucro , di finalità civiche , solidari 

$tiche e di utilità sociale , prevalentemente secondo la pro 

pria natura associati va di cui all ' art . 1 , ed in particolarità 

di attività ricomprese nell ' art . 5 comma 1 lett . a) , b) , c) , 

d) , g) , h) e i) del Codice del Terzo settore . 

5 . L' Associazione , per i l raggiungimento degl i scopi statuta 

ri , persegue la raccolta del supporto pubblico e privato , nei 

l imiti consentiti dalla legge. 

TITOLO SECONDO 

Categorie di soci e quota sociale 

Articolo 5 

1 . L' Associazione Provinciale è formata dalle seguenti cate

gorie di soci , così come regolamentate dall ' art . 3 dello Sta

tuto della LILT : 

soci ordinari ; 

soci sostenitori ; 
soci benemeriti ; 

soci onorar i. 

2 . Possono essere soci le persone fisiche , le persone giuri 

diche pubbliche e private , gli enti , nonché le associazioni 

non riconosciute , tutti privi di scopo di lucro . 

3. La classificazione delle suddette categorie di soc i avvie

ne secondo quanto previsto dall ' ar t. 3 dello Statuto nazionale 

della LILT . 

4. L' Associazione Provinciale , previa adozione di apposito 

regolamento deliberato dal Consiglio direttivo provinciale e 

notificato alla LILT nazionale , può conferire attestati di o 

nore e funzioni onorarie ai soci che si siano contraddistinti 

per meritoria atti vi tà a sostegno della LILT , sentito il pa 

rere della LILT naz i onale. 

5 . L' Assoc i azione Provinciale è tenuta , in base al rapporto 

associativo , a comunicare entro e non oltre il 31 gennaio di 

ogni anno il numero dei soci alla LILT nazionale . 

6 . I soci del! ' Associazione Prov i nciale del l a LILT , sempre in 

relaz i one al rapporto associativo in essere , ricevono una 

tessera conforme al modello approvato dal Consiglio d i rettivo 

nazionale con l ' indicazione anche dell ' Associazione Provin 

ciale di appartenenza . 

7 . L' aspirante socio acquisisce lo stato di socio dell ' Asso

ciaz i one previa domanda di iscrizione al Consiglio direttivo 

provinciale , con l e modalità previste al riguardo dalle vi 

genti disposizioni normative del Terzo settore . 

Nel! ' istanza in parola l' aspirante socio deve anche d i chiara 

re di conoscere e di accettare , senza riserva alcuna , il pre 

sente statuto , come pure i disciplinari eventualmente posti 

in essere dall ' Associazione e di attenersi alle deliberazioni 



16771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

adottate d ag li organi sociali . 

Il Consiglio Direttiv o Pr ov inciale , entro trenta gi o rni dalla 

data dell ' istanza , la esamina senza alcun pregiud i zio o in

tento discriminatorio e , a ccettata la richiesta di entrare a 

far parte dell ' Associazi one , annota l ' iscrizione nel libro 

dei soci , comunicando l ' avvenuta ammissione al richiedente . 

Qualora il Consig l io direttivo provinciale si pronunci nega 

t ivamente , l ' aspirante socio può , entro 30 (trenta) giorn i 

decorrenti dalla data di comunicazione di rigetto dell ' istan 

za , proporre rec l amo all ' Assemblea dell ' Associazione per la 

riforma del provvedimento . 

Articolo 6 

1 . Ciascun socio ha diritto di esercitare un solo voto ne l le 

riunioni dell ' organo assembleare. 

2 . La qualità di socio è personale e si perde per : 

a . dimissioni ; 

b . mancato pagamento della quota sociale annuale , determinata 

dal Consiglio direttivo provinciale , entro il 31 dicembre di 

ciascun anno , salvo un diverso termine fis sato dalla LILT na

zionale ; 

c . indegnità e/o atti contrari all ' interesse dell ' Associazio-

d . previa delibera del Consiglio direttivo provinciale , ap

provata a maggioranza assoluta dei componenti e con voto se

greto per : 

- indegnità ; 

- atti contrari all ' interesse dell ' ente . 

TITOLO TERZO 

Organi dell ' Associazione 

Articolo 7 

1. Sono organi dell ' Associazione Prov i ncia l e : 

- il Consiglio Direttivo Provinciale (C .D . P . ) ; 

- l ' Assemblea dei soci ; 

- il Presidente provinciale ; 

l ' Organo di controllo e/o revisione di cui agli artt . 30 e 

31 del Codice del Terzo settore (se nominato) . 

Articolo 8 

1 . L' Assemblea provinciale dei soci ha i seguenti compiti : 

- nomina e revoca i componenti del C . D.P . e dell ' organo di 

control l o e/o revisione ; 

- delibera le mod i fiche de l l ' atto costitutivo e dello statuto 

dell ' Associazione Provinciale , previa comunicazione al l a LILT 

nazionale e nel rispetto di quanto normato dal Codice del 

Terzo settore ; 

- delibera e approva , annualmente , i l bilancio di previsione 

e di esercizio proposto dal C . D. P ., acco mpagna to dalla rela 

zione dell ' Organo di Controllo (se nominato) ; 

- delibera sulla responsabilità dei componenti degli organi 

sociali e promuove azioni di responsabilità nei loro confron

t i , s eco nd o quando stabilit o d a ll ' ar t . 28 del Codice del Terzo 

( 
L· 
V 
\ .• , . 

·'--. .,,,,.,/ .__ ..___.. 



16772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

; 

- delibera sull ' esclusione degli associati , se lo statuto non 

attribuisce la relativa competenza ad altro organo eletto 

dall ' assemblea ; 

- approva l ' eventuale regolamento dei lavori assembleari ; 

- delibera lo scioglimento , la trasformaz i one , la fusione o 
la scissione dell ' Associazione ; 

delibera sugli a l tri oggetti attribuiti dalla legge , 

dal l ' atto costitutivo o dallo statuto . 

2 . E' facoltà della Associaz i one Provinciale af f idare altri 

compiti all ' Assemblea soprattutto in relazione alle normative 

regionali. 

Art i colo 9 

1 . L' Assemblea dei soci si riunisce almeno una volta l ' anno . 

2 . E' convocata dal Presidente Provinciale trami te i nvito af

fisso nei locali della Associazione Provinciale , pubblicazio 

ne sul sito web o sul notiziario dell ' Associazione oppure su 

uno o più organi di stampa a diffusione provinciale ovvero 

comunicato con qualsiasi a l tro mezzo r i tenuto idoneo (pec , 

e - mail , sms , ecc . ) , alme no 15 (quindici) giorni prima della 

data fissata per l a r i un i one , salvo il maggior termine previ 

sto in caso di elezione degli organi sociali. 

3. Nell ' avviso di convocazione deve essere riportato il luogo 

dove s i terrà l ' Assemb l ea , la data e l ' o r a , nonché l ' ordine 

del giorno degli argomenti su cui è chiamata a deliberare 

l ' Assemblea dei soci . 

4 . L' Assemblea deve essere convoca t a dal Presidente provin 

ciale quando ne abbiano fatto richiesta scritta e motivata 

l ' Organo di controllo e/o revisione (se nominato) oppure da 

almeno il 5% (cinque per cento) dei soci . 

5 . Qualora il Presidente provinciale non provveda alla convo

cazione entro qu i ndici (15) giorni , vi provvede l ' organo di 

controllo e/o revisione stesso quando questo ne abbia fat t o 

richiesta . 

Articolo 10 

1. Hanno diritto ad intervenire all ' Assemblea i soci in rego

la con il pagamento della quota associat i va ed iscritti da 

almeno tre mesi . 

2 . I l socio può farsi rappresentare i n assemb l ea da un altro 

socio , che non sia componente del Consiglio direttivo provin

ciale o de l l ' organo di controllo e/o rev i sione , conferendo ad 

esso apposita delega scritta corredata da fotocopia di un do 

cumento di identità in corso di valid i tà del delegante . 

3 . Ciascun socio non può avere più di tre deleghe . 

Articolo 11 

l . L' Assemblea dei soci è presieduta dal Presidente del 

C. D.P . e , in caso d i s ua assenza o di suo imped i mento , da l 

vice Presidente , e , in caso di assenza o di impe d imento anche 

d i ques t' ultimo , dal Consigliere più anzia no di età . 

2 . I 1 Presidente dell ' Assemblea nomina un segretario e, qua -



16773 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

lo ritenga necessario, ànche due scrutatori . 

3 . Compete al Presidente dirigere il dibattito assembleare e 

indicare il sistema di votazione. 

4 . Delle riunioni dell ' Assemblea v i ene redatt o , a cura del 

segretario apposito verba le sottoscritto dal Pr e sid ente e dal 

segretario , tenuto in consegna dal segre ta rio medesimo. 

Articolo 12 

1 . In prima convocazione l ' Assemblea dei soci è regolarmente 

costituita con la presenza di almeno la metà più uno degli 

associati . 

2 . Nelle assemblee convocate per l ' elezion e degli organi so

ciali o per le modifiche da apportare all ' atto costitutivo o 

allo statuto , la seconda convocazione si in te nde automatica

ment e fissata per la stessa ora del giorno successivo ed è 

validamente costituita qualunque sia i l numero degli associa

ti intervenuti . 

3 . L' Assemblea delibera a maggioranza dei vo t ant i . 

Articolo 13 

1. I componenti del C. D. P . e dell ' Organo di controllo e/o re 

visione sono eletti dall ' Assemblea dei soci . 

2. On regolamento esecutivo , deliberato dal C. D. P ., sulla ba

se di uno schema tipo, formalizzato dalla LILT nazionale , da 

adot ta r si almeno quindici (15) giorni prima della scadenza 

degli organi sezionali , stabilisce procedure e modalità delle 

operazioni elettorali prevedendo altresì l ' inc ompatibilità 

per i coniugi , i parenti o gli affini entro il secondo grado , 

di ricoprire contestualmente le cariche sociali di cui al 

presente statut o . 

3. Le elezioni sono indette da l C. D. P . uscente almeno quindi

ci (15) giorni prima della scadenza del mandato . 

4. E' data facoltà di presentare una o più liste elettorali . 

5 . L' Associazione Provinc ia le nella costituzione dei propri 

organi sociali favorisce l ' attuazione de l principio di pari 

opportunità tra uomini e donne . 

6 . In prima app licazione del presente Statuto , le elezioni 

del C. D. P . LILT vengono indette dalla LILT nazionale che ne 

stabilirà tempi e modalità . 

Articolo 14 

1. L' Associaz i one Provinciale è amministrata dal C. D. P . - il 

cui Presidente è il rappres entante legale composto da cin -

que a undici componenti , rispettandone la componente di gene 

re secondo quanto disposto dalla normati va vigent e . Il e . D. P . 

uscente moti va e determina , ne l l ' occasione dell'adozi on e de l 

Regolam e nto esecutivo di cui all ' art.13 comma 2 , il numero 

dei membri del consesso . 

2 . Possono essere eletti componenti del C. D. P . i soci iscri t 

ti da almeno 3 (tre) mesi dalla data delle elezioni. 

3 . I componenti del C. D. P . durano in carica cin que anni e so 

no rieleggibili per due mandati . 

4. Possono partecipare alle sedute de l C. D. P ., con voto co n-

.. ~ .,,. 
-.. ~-. ~- ::, . 
.... , ..... ,..._ _... 



16774 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

o , i soci che abbiano esercitato , senza demerito, i l 

mandato d i Presidente della Associazione per almeno due man

dati . 

Partecipano al tre sì alle riunioni consiliari , sempre con voto 

con su l ti vo, il direttore sani tar i o degli ambulatori, ove que

. sto esista, dell'Associazione , nonché un rappresentante elet 

to delle delegazioni comunali . 

5. Le delegazioni comuna l i , espressione diretta di capillare 

vitalità dell ' Associazione Provinciale nell ' ambito del pro-

prio ter rit orio , 

cittadini e previo 

vengono costituite a richiesta 

motivato parere del C.D . P .. 

Articolo 15 

dei singoli 

1 . Il C. D. P . è convocato in seduta ordinaria almeno due volte 

l ' anno e , in seduta straordinaria , 

dente provinciale o la maggioranza 

opportuno e qualora richiesto da 

ogni volta che il Presi

del Consiglio lo ritenga 

norme speciali o da leggi 

nazionali e regionali , per deliberare su specifici argomenti . 

2 . Il C. D. P . è validamente co stituito quando è presente la 

metà più uno dei suoi componenti e delibera a maggioranza dei 

presenti. 

3 . Salvo di verse normati ve nazionali o regionali , in caso di 

parità di voti , quando i presenti e votanti siano in numero 

pari, prevale il voto del Presidente provinciale . 

4 . I 1 C. D. P . è presieduto dal · Presidente e , in caso di sua 

assenza o di suo impedimento , dal vice Presidente . 

5 . In caso di assenza o di impedimento di entrambi , il C. D. P . 

è presieduto dal consigliere più anziano di età . 

6 . Di ciascuna riunione viene redatto, su apposito registro , 

il relativo verbale , numerato progressivamente che viene sot

toscritto dal Presidente provinciale e dal Segretario . 

Articolo 16 

1 . Il C. D. P . è convocato dal Presidente e , in caso di sua as

senza o di suo impedimento , dal vice Presidente mediante av

viso seri tto , contenente gli argomenti su cui pronunciarsi , 

consegnato a mano o inviat o per posta , o posta elettronica o 

qualsiasi altro mezzo idoneo che ne garantisca l ' avvenuta ri

cevuta (es . sms , whatsapp , ecc.) a tutti i componenti del 

Consiglio stesso almeno sette giorni prima del giorno fissato 

per l ' adunanza . 

2. In caso di urgenza la convocazione può essere ridotta a 

tre giorni per mezzo di posta elettronica . 

3 . La presenza di tutti i consiglieri sana qualsiasi i rrego 

larità formale della convocazio ne, purchè siano stati fissati 

gli argomenti da trattare . 

Articolo 17 

Qualora venga a cessare dalla carica un consigliere , il 

C.D . P. provvede alla sostituzione nominando tra i non eletti 

il più votato del la lis ta elettorale vincente . 

Se la maggioranza dei componenti eletti del CDP cessa dalla 

carica, si dovrà procedere al rinnovo dell ' intero organo , 



16775 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

o relativa comunicazione . alla LILT nazionale. 

Articolo 18 

1. Il C . D. P . è investito dei più ampi poteri per il compimen

t o d i tutti gli atti di ordinaria e straordinaria amministra 

zione , utili o necessari per il raggiungimento degli scopi 

statutari . 

2 . A tal fine : 

a . attua l e finalità istituzionali adeguandosi agli atti 

d ' indirizzo de l Consiglio Direttivo Nazionale (C.D.N . ) della 

LIL T, riguardo le finalità di cui all ' art . 2 dello Statuto na

zionale e provvede alla racco! ta dei fondi e all ' iscrizione 

dei soci ; 

b . assume iniziative in raccordo con le indicazioni espresse 

dal C. D. N. nell ' ambi to della propria competenza territori al e 

in conformità degli scopi pre vi sti dall ' art . 2 dello statuto 

nazionale ; 

c. approva annualmente il bilancio di previsione e di eserci

zio , previo parere dell ' Organo di controllo e/o revisione ; 

d . adotta il Regolamento Elettorale redat to da lla LILT nazio 

nale ; 

e . elegge il Presidente Provinciale e il vice Presidente , a 

maggioranza di voti e a scrutinio segreto ; 

f . su proposta del Presidente , può delegare a uno o più mem

bri , determinati poteri per singole operazioni , nei l im iti 

indivi duati con propria deliberazione ; 

3 . Il Presidente e gli a'ltri componenti del Consiglio Diret

tivo Provinciale , entro trenta giorni dalla noti zia della l o 

ro elezione, devono richiederne l ' i scrizione nel Reg i stro u

nico nazionale de l Terzo settore , così come d ettato 

dall 'a rt . 26 comma 6 del citato Codice del Te rz o settore . 

4 . Il Consiglio Direttivo Provinciale può avvalersi , a titolo 

gratuito , della figura del Segretario dell'Ass ociazione Pro

vincia l e , quale o rgan o tecn ico dell ' Ente preposto alla ge 

stione dell ' attività ammin istrati va , i vi compresa la funzi one 

di segretario de l C . D. P. , per l ' esecuzione degli atti del i be 

rati vi secondo le disposizioni impartite dallo stesso or gan o 

e dal Presidente . 

5 . Al Segretario de ll ' Associazione compete , inoltre , la tenu

ta e l a conservazione degli atti, la funzione di segreter i a 

in seno alle commissioni o gruppi di lavo r o eventualmente po 

sti in essere dal C.D . P .. 

6 . Il Presidente provinciale invia alla LILT naziona l e , i n 

costanza del rapporto associativo e perché ne abbia dover osa 

conoscenza , i l bilancio d ' esercizio approvato dal C. D. P. e 

dall ' Organo di Controllo entro il 28 febbraio dell ' anno suc

cessivo e il bi l ancio preventivo con allegato il programma 

del le attività entro il 30 settembre dell'anno precedente per 

la relativa valutazione rispetto alle indicazion i del C.D.N . , 

alla coerenza r is petto ai progra mmi nazionali ed ai fini i

stituzionali della LI LT, co n conseguente presa d ' atto . Even-



16776 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

difformità riscontrate in sede di valutazione dovranno 

essere sanate , pena la revoca del riconoscimento LILT , entro 

il termine stabilito nella formale contestazione . 

In via prioritaria il Presidente è tenuto , secondo 

previsto dal Codice del Terzo settore , a trasme t tere 

quanto 

il bi -

lancio agli Uffici del Registro unico nazionale secondo le 

forme e modalità previste e in relazione alla capacità econo 

mica e contabile dello stesso . 
7. In caso di necessità o urgenza , il solo Presidente ha fa 

coltà di prendere decisioni di competenza del Consiglio Di 

rettivo Provinciale , salvo ratifica da parte dello stesso 

Consiglio Direttivo Provinciale alla prima riunione da convo

carsi entro i successi vi trenta giorni , pena la decadenza del 

provvedimento assunto. 
Tale facoltà non è esercitabile per deliberazioni riguardanti 

il bilancio d ' esercizio , il bilancio preventivo , la sotto

scrizione di atti d ' obbligo o spese superiori a euro 5 . 000 

(cinquemilaeuro/00) . 
Articolo 19 

1 . L' Associazione è dotata dell ' Organo di controllo , al quale 

si applica l ' art.2399 del Codice civile. 

L' Organo viene scelto , co sì come stabilito dall ' art . 30 comma 

5 del richiamato Codice del Terzo settore , tra le categorie 

di soggetti di cui all ' art . 2397 del Codice civile . 

All ' Organo , in seno al quale almeno un componente sia un re

visore legale iscritto nell ' apposito registro, si affida an 

che l ' esercizio del controllo contab i le dell ' Associazione , 

svolgendo compi ti e funzioni di cui al richiamato art . 30 del 

Codice del Terzo settore . 
2 . L' Organo dura in carica per lo stesso periodo del C. D. P .. 

Articolo 20 

1. Presso ogni Regione si procede alla costituzione di un Co

ordinamento Regionale delle Associazioni Provinciali , al fine 

di promuovere iniziat ive di comune interesse regionale - in 

coe renza con i compiti e gli scopi istituzionali della LILT -

e di assicurare lo svolgimento di una attività di collegamen 

to con la Sede centrale riguardante lo stato di attuazione 

locale di tali azioni , degli atti di indirizzo emanati dal 

C. D. N . e dei programmi nazionali. I Pr esidenti delle Associa 

zioni Provi ncial i individuano tra gli iscri tti alle medesime 

Associazioni , entro 60 (sessanta ) giorni dal la lor o elezione , 

una terna di candidati a Coordinatore Regionale da sottoporre 

alla nomina del C. D. N. . La carica di Coordinatore Regionale è 

a titolo gratuito , salvo il rimborso delle spese debitamente 

documentate. 
Ai fini della maggiore efficienza e tempestività nella rea

lizzazione di programmi nazionali il Coordinatore regionale 

può rappresentare al C. D. N. rich i este di contributo finanzia 

rio per le Associazioni provinciali di rifer imento . 

Parimen i il Coordinatore Regio ale può presentare analoghe 



16777 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

chi este di contributi finanziari per progetti promossi dal
le singole Associazioni provinciali . 

Richieste di finanziamento al C. o. N. possono essere presenta

te da più Coordinamenti Regionali per la promozione di speci
fici progetti a valenza interregionale . 

2 . Il Coordinamento Regionale ha sede presso la Associazione 
Provinciale di appartenenza del Coord ina tore . 

3 . Il Coordinatore resta in ca ri ca tre anni e può essere ri
confermato per una sola volta . 

4 . Con atto di indir izz o adottato dal C. D. N. sono discip lina 

te le modalità di organizzazione e funzionamento dei Coordi
namenti Regionali. 

TITOLO QUARTO 

Patrimonio - Gestione finanziaria 

Articolo 21 

1 . L'As sociazione Provinciale provv ede agli scopi statutari : 

a. con le rendi te del proprio patrimonio mobiliare e immobi 

liare da utilizzare per l o svolgimento degli scopi istitutivi 

e finalizzato al perseguimento delle finalità ci vi che , soli

daristiche e di utilità sociale ; 

b . con le quote associative versate dai soci ; 

c . con i proventi delle proprie attività nonché di quelli 

provenienti dalla LILT nazionale per contributi e partecipa 
zioni a campagne nazionali ; 

d . con oblazioni di enti pubblic i e privati , donazioni , la

sciti testamentari , nonché rimborsi derivanti da contributi 

di organismi locali e convenzioni territoriali e con eventua

li contributi dello Stato , delle Regioni , degli Enti locali . 

Articolo 22 
1. L' esercizio finanziario coincide con l ' anno solare. 

2 . Per ogn i esercizio finanziario devono essere compilati il 

bilanc i o d ' esercizio con annesso lo stato patrimoniale , il 

conto economico e la nota integrati va ( e comunque con tutti i 

do cumenti richiesti dalla legge tempo per tempo vigente) e il 

bi lancio preventivo con il programma di atti vi tà ( e sempre 

con tu tti i documenti richiesti dalla legge tempo per tempo 

vigente) , che dovranno essere comunicati preventivamente 
al l ' Organo di revisione contabile e di contro llo. 

L' Associazione è tenuta , al ricorrere delle condizioni , a de 

posi tare presso il Registro unico nazionale de l Terzo settore 

e pubblicare presso il proprio sito internet i l bilancio so

cia l e nei termini previsti dall ' art .14 del Codice del Terzo 
settore . 

Articolo 23 

1 . L' Associazione ha patrimonio proprio, distinto da quel lo 

della LILT nazionale , ed opera in completa autonomia contabi-
le , amministrativa e gestiona le , rispondendo 

patrimonio di tutte le obbligazioni inerenti 
con il proprio 

i rapporti da 
essa instaurati . Il patrimonio dell ' Associazio ne , comprensivo 

di eventuali ricavi , rendi te , proventi, entrate , comunque de-



16778 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

è utilizzato per lo svolgimento del l' attività sta

tutaria ai fini dell ' esclusivo perseguimento di finalità ci 

viche , solidaristiche e di utilità sociale . - E' in i bita 

all ' Associazione la distribuzione , anche in modo indiretto , 

di utili ed avanzi di gestione , fondi e riserve comunque de 

nominate ai propri fondatori , assoc i ati , lavoratori e colla 

boratori , anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi 

di sc i oglimento individuale del vincolo associat i vo . 

2 . Versa alla LI LT nazionale il contri buto annuale relativo 

al numero dei soci iscr i tt i , come determinato dal C . D. N . . 

3 . Atteso che il C . D. N. della LILT indica eventuali criteri 

di contribuzione alle attività ed alle iniziative delle sin-

go l e Associazioni Provinciali , l ' Associazione Provinc i ale 

partecipa in rapporto ai propri mezzi a programmi di rilevan 

za nazionale e regionale , secondo modalità e criteri riassun 

ti dalla LI LT nazionale . 
TITOLO QUINTO 

Deca denza deg l i organi sezionali 

Articolo 24 

1 . Lo scio g limento dell ' Associazione per qualunque causa è 

deliberato dall ' Assemblea straordinaria , con il voto favore

vo l e di almeno tre quarti degli associati . Nella medesima se

duta l ' Assemb l ea nomina uno o più liquidatori munì ti dei ne

cessari poteri . 
2 . L'attiva residuale patrimon i ale dell ' Associazione , esauri 

ta la liquidazione , e secondo quanto disposto dall ' Assemblea , 

sarà devoluto ad altra Associazio ne LILT che sia ente del 

terzo settore , previa indicazione del C . D. N. e parere positi

vo de l l ' Ufficio di cui all ' art . 45 del Codice del Terzo Setto

re e salva altra e diversa destinazione imposta dalla legge . 

TITOLO SESTO 

Norme su l la trasparenza , transitorie e finali 

Art . 25 

1 . Tutte l e atti vi tà dell ' Associazione Prov i ncia l e devono av 

ven i re nel segno della massima trasparenza . 

2 . L' Associazione Provinciale è tenuta presso la sede ammini 

strativa a tenere aggiornato l ' Albo nel quale affiggere g l i 

avvisi della vita associativa . 

3 . L' Associazione Provinciale pubbl i ca il bi l ancio sociale 

sul proprio sito internet e sul Registro unico del Terzo set 

tore . 
L' Associazione Prov i nciale , i noltre , re nde noti nel proprio 

sito internet anche gli eventuali emolument i , compensi e cor 

rispettivi a qua l siasi titolo erogati a componenti degli or 

gani associativi e operatori dell ' Associazione Provinciale . 

Ar t . 26 

1 . Gl i associati hanno il dir i tto di esaminare i libri socia 

li de l l ' Associazione Provinciale . 

2 . La richiesta è esaminata dal Presidente dell ' Associazione 

Pr ov in ciale . Qual o r a non v i s ia dubbi o a lc u no s ull a i den t i tà 



16779 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

socio , sulla legicci azi one del socio richiedente e sulla 

sussistenza dell ' interesse personal e e concreto all'accesso , 

essa è accolta s enza ul · eriori formalit à . 

3 . Nel caso non fosse possibile l ' accesso immediato , viene 

stabilito un altr o giorno e comunq ue entro 30 ( trenta) giorni 

dalla richiesta f ormalizzata . 

In presenza di event ale iniego all ' accesso , il socio rivol 

ge richiesta al C. D. P . e , per conosc enza , alla LILT naziona

le , chiedendo un pr onunciam ento al riguardo . 

Ove perdurasse ancora il diniego di accesso anche da parte 

del C. D. P ., il soci o ha facoltà di rivolgersi direttamente 

all ' Assemblea provinciale e , per conoscenza , alla Sede cen 

trale . 

Il socio che esamina i l ibri soc iali è tenuto alla riserva

tezza sulla documentazione esaminata . 

Art . 27 

Per quanto non espressamente previsto nel presente statuto si 

fa riferimento allo statuto naziona le della LILT e al Codice 

del Terzo settore . 

Art. 28 

Gli adeguamenti necessari per l ' iscrizione nel Registro Unico 

del Terzo settore avranno efficacia alla decorrenza del ter 

mine di cui all ' art . 104 , comma 2 , del Codice del Terzo setto 

re . Nel contempo , allo stesso termine è collegata la cessa

zione di efficacia delle clausole statutarie rese necessarie 

dall ' adesione al regime ONLUS o ad altri regimi di venute in 

compatibili con la sopravvenuta disciplina degli enti del 

Terzo settore. 

I 
I '' 

(·· r, 
\. 
\ .. . ·'-\:, 
\ . • ,.,. .,•.. / 

'·'...., ,/ 
-~.J,,,., .;.»J~,. 

L 




